
2. Indstilling om satspuljefinansierede projekter (2010-134504)
Socialudvalget skal drøfte håndteringen af henvendelser fra organisationer og projekter, hvis 
satspuljebevillinger udløber eller hvis fremadrettede satspuljebevilling afhænger af kommunal 
medfinansiering. 

INDSTILLING OG Beslutning
Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget drøfter den skitserede problemstilling, herunder om udvalget 1.
ønsker en fast procedure for håndtering af den nævnte type henvendelser, og i 
givet fald hvilken  

at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens forslag til brev til 2.
Socialministeren fra Socialborgmesteren på Socialudvalgets vegne vedrørende 
kommunal medfinansiering og forankring af statsligt initierede satspuljeprojekter.  

Problemstilling
På socialudvalgsmødet d. 8. september orienterede borgmester Mikkel Warming om en henvendelse, 
som Socialforvaltningen havde modtaget fra Støttecenter mod Incest vedrørende finansiering af 
centrets aktiviteter, når dets satspuljefinansiering i de kommende år bliver udfaset af 
Socialministeriet. Forvaltningen lovede at vende tilbage til Socialudvalget med et oplæg til en 
temadrøftelse om den generelle problemstilling omkring kommunal finansiering og forankring af 
satspuljeprojekter på mødet den 22. september, herunder forslag til henvendelse fra Socialudvalget til 
Regeringen.

Løsning
Socialforvaltningen har modtaget en række henvendelser fra organisationer og projekter, som i en 
kortere eller længere årrække har modtaget satspuljemidler til at dække deres drift, men som af 
ministeriet er blevet opfordret til fremadrettet at søge hel eller delvis kommunal forankring. 
Baggrunden kan være, at Socialministeriet kun yder tilskud i et begrænset antal år. Baggrunden kan 
også være, at Socialministeriet i forbindelse med godkendelse af et konkret projekt har valgt at 
forudsætte kommunal medfinansiering. Der er i begge tilfælde tale om projekter, som igangsættes i et 
samarbejde mellem den pågældende organisation/projekt og Socialministeriet, uden 
Socialforvaltningens mellemkomst. Socialforvaltningen vurderer, at antallet af denne type 
henvendelser generelt har været stigende i de seneste år, og det må antages, at tendensen vil 
fortsætte i takt med at satspuljen ventes formindsket betragteligt som følge af den økonomiske krise. 

Henvendelser om kommunal finansiering og forankring af satspuljeprojekter antager mange 
forskellige former og kommer på forskellige tidspunkter af året, ofte uafhængigt af budgetprocessen, 
ansøgningsfrister for tildeling af støtte til frivilligt socialt arbejde i henhold til § 18 i serviceloven mm. 
Der er derfor ikke nogen fast procedure for, hvorledes Socialforvaltningen og -udvalget behandler 
disse henvendelser. Når der indsendes en officiel ansøgning om finansiering, forelægges denne 
naturligvis Socialudvalget. Ved mere uformelle henvendelser søges organisationerne vejledt bedst 
muligt i deres muligheder for at søge støtte. Der er imidlertid ikke - udover den i denne sammenhæng 
meget begrænsede pulje til støtte til frivilligt socialt arbejde i henhold til § 18 i serviceloven - afsat en 
særskilt ramme til denne type projekter, og kommunens støttemuligheder er derfor ofte meget 



begrænsede. I det omfang de pågældende projekter har matchet eller kunnet passes ind i 
forvaltningens eksisterende strategier og opgaver, har de kunnet indgå i budgetprocessen som 
budgetforslag. 

Tabellen i bilag 1 viser en række eksempler på nogle af de aktuelle finansieringsproblemer i forhold 
til satspuljeprojekter, som Socialforvaltningen kender til. Der er udelukkende tale om eksempler til 
illustration af den beskrevne problemstilling, og listen er således ikke udtømmende.   

Henvendelsen, som foranledigede denne drøftelse, kom som nævnt fra Støttecenter mod Incest. 
Støttecenteret anmodede om et foretræde for Socialudvalget med henblik på at fortælle om deres 
økonomiske situation, idet Socialministeriet har opfordret dem til at henvende sig til kommunen i 
anledning af at deres satspuljefinansiering bliver udfaset. Støttecenteret har, så vidt det er 
Socialforvaltningen bekendt, endnu ikke fundet en løsning på deres økonomiske situation. 

Socialforvaltningen foreslår, at Socialudvalget drøfter, om udvalget ønsker en fast procedure for 
håndtering af henvendelser vedrørende medfinansiering eller permanent økonomisk forankring af 
satspuljeprojekter i Københavns Kommune. En fast procedure kunne fx bestå i, at alle 
organisationer, der henvender sig om kommunal medfinansiering eller forankring af 
satspuljeprojekter, henvises til at sende en officiel ansøgning til Socialudvalget, således at udvalget 
får lejlighed til at drøfte de konkrete projekter enkeltvis og på systematisk vis. En fast procedure 
kunne også bestå i, at Socialforvaltningen på delegat fra Socialudvalget som udgangspunkt svarer 
organisationer og projekter, der henvender sig om kommunal medfinansiering eller forankring af 
satspuljeprojekter, at der generelt ikke er ledige midler på Socialudvalgets område til den slags 
projekter.   

Socialforvaltningen foreslår desuden, at Socialudvalget sender vedlagte forslag til brev til 
Socialministeren med kopi til satspuljepartierne (bilag 2). Brevet beskriver de former for 
satspuljeprojekter, som Københavns Kommune finder problematiske, nemlig satspuljeprojekter, som 
Socialministeriet iværksætter i samarbejde med organisationer i København uden Københavns 
Kommunens mellemkomst, og satspuljeprojekter hvor den statslige støtte gives under forudsætning 
af kommunal medfinansiering. I forlængelse heraf henstilles der i brevet til, at Socialministeriet 
undlader at henvise satspuljeprojekter med en midlertidig bevilling, der udløber, til at finde 
finansiering hos Københavns Kommune, med mindre der eksplicit er truffet aftale herom mellem 
ministeriet og kommunen. Samtidig henstilles det, at Socialministeriet i forhold til fremtidige 
satspuljeprojekter, hvor der forventes kommunal medfinansiering eller fremtidig kommunal 
forandring, som minimum indgår i en dialog med Københavns Kommune, inden ministeriet afgiver 
bevillingstilsagn, herunder om de konkrete projekters relevans i forhold til kommunens strategier, 
tilbud og prioriteringer.

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Videre proces
Hvis Socialudvalget i forbindelse med indstillingens 1. at-punkt beslutter, at der skal udarbejdes en 
fast procedure for håndtering af henvendelser fra organisationer og projekter, der henvender sig om 
kommunal medfinansiering eller forankring af satspuljeprojekter, vil Socialforvaltningen 
implementere en sådan med øjeblikkelig virkning. 



Hvis Socialudvalget godkender indstillingens 2. at-punkt fremsendes brevet til Socialministeren med 
kopi til satspuljepartierne. 

bilag
1. Eksempler på projekter, hvor satspuljefinansiering udløber, eller hvor der kræves kommunal 
medfinansiering. 
2. Udkast til brev til Socialminister Benedikte Kiær

Anette Laigaard

bilag
Bilag 1. Eksempler på projekter
Bilag 2. Udkast til henvendelse til Socialministeren omkring SATS-pulje projekter




